18/09/23, 13:35 SEI/UFMG - 2571480 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2776020&infra_sistema… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO:
CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 09h, realizou-se uma reunião do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social, na sala da
Congregação. Estiveram presentes os seguintes professores: Luiz Paulo Ribeiro, Coordenador do
Programa, Jáima Pinheiro Oliveira, subcoordenadora do Programa; Mônica Yumi Jinzenji, Coordenadora
da Comissão de Acompanhamento Discente; Carolina Tamayo Osorio, Coordenadora do Doutorado
Latino-Americano; Geraldo Magela Pereira Leão, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação, Cultura,
Movimentos Sociais e Ações Coletivas; Flávia Pereira Xavier, Subcoordenadora da Linha de Pesquisa:
Sociologia da Educação: Escolarização e Desigualdades Sociais; Levindo Diniz Carvalho, Coordenador da
Linha de Pesquisa: Infância e Educação Infantil; Luiz Gustavo Franco da Silveira, Coordenador da Linha de
Pesquisa: Educação e Ciências; Gilcinei Teodoro Carvalho, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação e
Linguagem, Shirlei Rezende Sales, Subcoordenadora da Linha de Pesquisa: Currículos Culturas e
Diferença; Ana Maria Alves Saraiva, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Políticas Públicas de Educação.
Heli Sabino de Oliveira, Subcoordenador da Linha de Pesquisa: Docência: processos constitutivos,
professoras/es como sujeitos socioculturais, experiências e práticas; Maria de Fátima Almeida Martins,
representante da Linha de Pesquisa: Política, Trabalho e Formação Humana; Marcelo Ricardo Pereira,
Coordenador da Linha de Pesquisa: Psicologia, Psicanálise e Educação; Jussara de Loiola Araújo,
Coordenadora da Linha de Pesquisa: Educação Matemática; Danilo Marques Silva, representante
discente. Justificaram a ausência as representantes da Linha de Pesquisa: História da Educação e da
Comissão de Acompanhamento e Autoavaliação do Programa. Verificado o quórum regulamentar, a
Profa. Jáima Pinheiro de Oliveira agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com os Informes: 1.
Eleições para representante das Linhas de Pesquisa no Colegiado inscrições: a Profa. Jáima Pinheiro de
Oliveira informou que as Linhas de Pesquisas devem encaminhar as indicações dos membros titulares e
suplentes no período de 03 a 07 de julho de 2023. 2. Alunos ingressantes a partir de 2020 - Produção
Acadêmica de Pós-graduação: a Profa. Jáima Pinheiro de Oliveira destacou que, no caso dos estudantes
do curso de Doutorado, um dos produtos deverá ser obrigatoriamente a publicação ou aceite de artigo
escrito em coautoria com o(s) orientador(es) em periódicos qualificados no Qualis/CAPES, na área de
educação e afins. Em função do longo período de tramitação de submissões de artigos, convêm, segundo
a recomendação da coordenação do programa, agilizar o processo para que o(a) doutorando(a) possa
integralizar o curso e se habilitar para a defesa de tese. 3. Processo Seletivo: a Profa. Jáima Pinheiro de
Oliveira informou que o envio das questões gerais e específicas para a Prova de Conhecimentos, envio da
relação de professores que vão participar do processo seletivo e indicação dos professores referência
deve ser realizado até 07/07. Finalizados os informes a Profa. Jáima Pinheiro de Oliveira iniciou a Pauta:
1. Aprovações ad referendum do Colegiado: Inclusão, no quadro de ofertas, das disciplinas:   Seminário
de Pesquisa II - Docência: processos constitutivos, professoras/es como sujeitos socioculturais,
experiências e práticas e Seminário de Pesquisa IV - Docência: processos constitutivos, professoras/es
como sujeitos socioculturais, experiências e práticas. a Profa. Jáima Pinheiro de Oliveira informou que a
Linha de Pesquisa: Docência: processos constitutivos, professoras/es como sujeitos socioculturais,
experiências e práticas não havia ofertado a disciplina obrigatória da linha, nas datas em que isso deveria
ocorrer e, por isso, o Prof. Luiz Ribeiro deferiu a solicitação ad referendum. Item 1 aprovado por
unanimidade dos membros do Colegiado. Neste momento, a coordenação aproveitou para chamar a

18/09/23, 13:35 SEI/UFMG - 2571480 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2776020&infra_sistema… 2/4

atenção da situação de representação dessa linha, que se encontra sem suplente, o que pode gerar
problemas em relação às decisões e solicitações do Colegiado, no momento em que o representante não
puder comparecer às reuniões. 2. Aprovação da ata da reunião de 19/06/2023. Item 2 aprovado por
unanimidade dos membros do Colegiado. 3. Processo de Avaliação dos Recursos Educacionais -
Repositório Institucional/UFMG. O Colegiado discutiu que a produção principal feita pelo PPGE refere-se
a trabalhos acadêmicos e, eventualmente, outros recursos educacionais, razão pela qual não irá indicar
para a Direção da FaE um docente para integrar uma comissão permanente, mas que se disponibiliza a
integrar comissões temporárias que envolvam a produção de Recursos Educacionais do PPGE. 4.
Trancamento total de matrícula: SÂMARA GURGEL AGUIAR, matrícula: 2021660022, orientadora:
MÔNICA MARIA FARID RAHME.  Indeferido pelo Colegiado. O Colegiado salienta que o prazo da aluna se
encerra em 2025 e que considera um tempo razoável até a defesa. Em caso de necessidade, o colegiado
sugere que seja requerida a prorrogação do exame de qualificação. 5. Deliberação sobre requerimentos
de Prorrogação de Prazo de: 5.1. Exame de Qualificação: CLAUDIA ELIZABETE DOS SANTOS AUGUSTO,
matrícula 2020651810, orientador GERALDO MAGELA PEREIRA LEAO, a nova data será 31/10/202. Item
5.1 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 5.2. Defesa de Tese: IARA MARINA DOS
ANJOS BONIFÁCIO, matrícula 2020651429, orientadora ANDREA MORENO, a nova data será 30/09/2024.
Item 5.2 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 6. Deliberação sobre Estágio Docência:
6.1: Aprovação de plano de trabalho estágio docência: (a) Aluno: Lucas Felicetti Rezende, matrícula:
2021664737, Disciplina: Fundamentos de Educação Especial e Inclusiva, Carga Horária da disciplina: 60h,
Professora da Disciplina (orientador do estágio): Josiane Pereira Torres. (b) Aluna: Rafaela Ramalhete
Ferraz, matrícula: 2023650792, Disciplina: Sociologia da Educação, Carga Horária da disciplina: 60 horas,
Professora da Disciplina (orientadora do estágio): Priscila de Oliveira Coutinho. Item 6.1 aprovado por
unanimidade dos membros do Colegiado. 6.2: Aprovação de relatório final de estágio docência: (a)
Aluna: Bárbara Mariane Martinez Viana, matrícula: 2020651801, Disciplina: Leitura e Produção de Textos
Acadêmicos, Carga Horária da disciplina: 60 horas, Professor da Disciplina (orientador do estágio): Gilcinei
Teodoro Carvalho. (b) Aluno: Danilo Marques Silva, matrícula: 2021650060, Disciplina: Didática da
Licenciatura, Carga Horária da disciplina: 60 horas, Professora da Disciplina (orientadora do estágio):
Professora Dra. Cláudia Starling Bosco. Item 6.2 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado.
7. Deliberação sobre requerimentos de aprovação de bancas: 7.1. Defesa de Dissertação: GABRIEL
NOGUEIRA MALTA, matrícula 2021652011, orientando de Carolina Tamayo Osorio, dia 17/07/2023.
Titulares: Carolina Tamayo Osorio (UFMG); Júlio César Augusto do Valle (USP); Filipe Santos Fernandes
(UFMG). Suplentes: Maria da Conceição F Reis Fonseca (UFMG); Antônio Miguel (UNICAMP). 7.2. Defesa
de Tese: ISIS ARANTES MACIEL DE SOUZA, matrícula 2019650228, orientanda de Flavia Pereira Xavier, dia
25/08/2023. Titulares: Flavia Pereira Xavier (UFMG), Mariane Campelo Koslinski (UFRJ), Jose Francisco
Soares (UFMG), Maria Teresa Gonzaga Alves (UFMG), Raquel Rangel de Meireles Guimaraes (UFPR).
Suplentes: Clarissa Guimarães Rodrigues (INEP), Izabel Costa da Fonseca (Pós-doutorado UFMG). 7.3.
Exame de Qualificação:   LEILA DE CÁSSIA FARIA ALVES, matrícula 2020651607, orientanda de Maria
Isabel Antunes Rocha, dia 28/07/2023. Titulares: Maria Isabel Antunes Rocha (UFMG), Wagner Ahmad
Auarek (UFMG), Anielli Fabiula Gavioli Lemes (UFVJM). Suplentes: Maria de Fatima Almeida Martins
(UFMG), Keli Cristina Conti (UFMG). Item 7 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 8.
Deliberação sobre credenciamento de Coorientação: Prof.(a) Dr.(a) Josiane Pereira Torres como
coorientador do(a) aluno(a) MÁRCIA MARÍLIA TEIXEIRA ALVES DE SOUZA DUARTE, matrícula 2021650302,
orientadora ADRIANA ARAÚJO PEREIRA BORGES. Item 8 aprovado por unanimidade dos membros do
Colegiado. 9. Deliberação sobre Parecer de projeto de pesquisa: 9.1. Recomenda aprovação: MARCONE
LOIOLA DOS SANTOS, matrícula: 2022652260, orientadora: NILMA LINO GOMES, parecerista: Profa. Dra.
Shirley A de Miranda. Item 9 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 10. Deliberação
sobre Aproveitamento de Créditos: (a) IZABELA THAIS DE MAGALHÃES NETO, matrícula: 2023650130,
orientador: CLAUDIO MARQUES MARTINS NOGUEIRA, Disciplina: FAE923 - Processos e Discursos
Educacionais I: Leituras de Bourdieu – A, Créditos e Carga Horária: 2 Créditos. 30 Horas. (b) JOSE CARLOS
DIAS FERREIRA, matrícula: 2021650825, orientador: FILIPE SANTOS FERNANDES, Disciplina: PGECM922 -
Decolonialidade, Educação como Desobediência Política e Epistêmica e Atravessamentos Outros – 02,
Créditos e Carga Horária: 4/60. (c)   HELOISA SILVA DE OLIVEIRA GOMES, matrícula: 2020654606,
orientadora: ROSIMAR DE FATIMA OLIVEIRA, Disciplina: DIP FAE926 - PROCESSOS E DISCURSOS
EDUCACIONAIS IV: SEMINÁRIOS TRANSDISCIPLINARES E INTERUNIVERSITÁRIOS TRANSFORMAR – A,
Créditos e Carga Horária: 01 Crédito/15 horas - Disciplina: DIP DIR875 - TEMAS DE DIREITO

18/09/23, 13:35 SEI/UFMG - 2571480 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2776020&infra_sistema… 3/4

CONSTITUCIONAL COMPARADO: Pensando a Identidade do Sujeito Constitucional no Tempo: a
inesgotável disputa pelo sentido de Constituição - A, Créditos e Carga Horária: 04 Crédito/60 horas. Item
10 aprovado por unanimidade dos membros do Colegiado. 11. Pós- Doutorado: 11.1: Início: Dr.(a) Carlos
Adolfo Cisneros Rojas, supervisão de pós-doutorado pelo prof. Eduardo Fleury Mortimer de 01 de agosto
de 2023 a 31 de julho de 2024.  11.2 Finalização: Dra. Cibele Noronha de Carvalho, Supervisora profa.
Tânia Resende, Período do estágio: junho 2022 a maio 2023. Item 11 aprovado por unanimidade dos
membros do Colegiado. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Jáima Pinheiro de Oliveira agradeceu a
presença de todos e encerrou a reunião e eu, Lorena Maia, lavrei a presente ata que, depois de lida e
aprovada, será assinada eletronicamente por mim e pelos membros do Colegiado. Belo Horizonte, 03 de
julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Lorena Maia, Assistente em Administração, em
24/08/2023, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ricardo Pereira, Professor do Magistério
Superior, em 24/08/2023, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Jose Lopes Alves, Membro, em 24/08/2023, às
15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Monica Yumi Jinzenji, Subchefe de departamento, em
24/08/2023, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cynthia Greive Veiga, Chefe de departamento, em
24/08/2023, às 15:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Tamayo Osorio, Professora do Magistério
Superior, em 24/08/2023, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Natalino Neves da Silva, Professor do Magistério
Superior, em 24/08/2023, às 16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Cardoso Gomes, Membro, em
25/08/2023, às 07:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Levindo Diniz Carvalho, Professor do Magistério
Superior, em 25/08/2023, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Marques Silva, Usuário Externo, em 28/08/2023,
às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

18/09/23, 13:35 SEI/UFMG - 2571480 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2776020&infra_sistema… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Jussara de Loiola Araujo, Professora do Magistério
Superior, em 29/08/2023, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Shirlei Rezende Sales, Professora do Magistério Superior,
em 29/08/2023, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2571480 e
o código CRC 0A3383D1.

Referência: Processo nº 23072.258954/2021-02 SEI nº 2571480

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0